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 یشناسو جامعه یدر علوم اجتماع یفصلنامه مطالعات کاربرد

 ، جلد دو8011(، زمستان 81)پیاپی:  3  سال چهارم، شماره

 

 

 

های اجتماعی بر بهبود سازگاری اجتماعی دانش ثیر آموزش مهارتأت
 آموزان با نیازهای ویژه شهرستان سرپل ذهاب

     

 1یمهناز رشتیان
 22/01/0011تاریخ دریافت:  

 28/00/0011تاریخ پذیرش: 
 

  02120کد مقاله:  
 

 یده ـچک
 

 یازهایدانش آموزان پسر و دختر با ن یاجتماع یبر بهبود سازگار یاجتماع یهامهارت ریتأث نییپژوهش حاضر با هدف تع
 ژهیو یازهایشامل دانش آموزان پسر و دختر با ن یآمار ۀ( شهرستان سرپل ذهاب انجام شده است. جامعیی)استثنا ژهیو

 29دانش آموز ) 92باشد.  یم 0011-0010 یلیدر سال تحص هابمدارس شهرستان سرپل ذ یی( مقطع ابتدایی)استثنا
 نی. ادیا استفاده از اصل اشباع انتخاب گردهدفمند و ب یرتصادفیغ یریگپسر( به عنوان نمونه با روش نمونه 04دختر، 

 یها. دادهتاس رفتهیانجام پذ یهمبستگ یفیاز پرسشنامه محقق ساخته با روش توص یریگو بهره یدانیم وهیپژوهش به ش
 جی. نتادندیگرد لیتحل رسونیپ یهمبستگ بیضر یها( و آزمون22)نسخه  SPSSبا استفاده از نرم افزار  قیتحق نیا

دانش آموزان پسر و  یاجتماع یو سازگار یاجتماع یهامهارت یهامؤلفه نیاست که ب نیا انگریپژوهش صورت گرفته ب
پژوهش صورت گرفته  یهاافتهی(. p<0.05وجود دارد ) یمثبت معنادار و رابطه یگ(، همبستیی)استثنا ژهیو یهاازیدختر با ن

( است. یی)استثنا ژهیو یهاازیدانش آموزان با ن یاجتماع یبهبود سازگار بر یاجتماع هایآموزش مهارت ریتأث گرانیب
گروه از دانش  نیا یاجتماع یجهت بهبود سازگار یاجتماع یهاتواجرای آموزش مهار یبا طراح شودیم شنهادیپ نیبنابرا

 آموزان اقدام گردد.

 
شهرستان  ،یاجتماع ی(، سازگاریی)استثنا ژهیو یازهایدانش آموزان با ن ،یاجتماع یهامهارت یهامؤلفه یدی:ـان کلـواژگ

 سرپل ذهاب.  
 

                                                           

 mahnazrashtiani@gmail.com کارشناسی ارشد روانشناسی تربیتیدانش آموخته  - 8
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 مقدمه  -1
ای که بسیاری از نیازهای متعالی و شکوفایی انسان موجودی اجتماعی و نیازمند برقراری ارتباط با دیگران است، به گونه

(. 0422بهمنی و همکاران، آید )هایش از طریق تعامل بین فردی و ارتباط اجتماعی ارضا شده و به فعل در میاستعدادها و خلاقیت
هر شخصی برای آغاز نمودن و ادامه دادن یک ارتباط و همچنین ارتباط برقرار کردن و پاسخ به دیگران زمانی که در یک مباحثه 

های اجتماعی کودکان بخشی از (. کسب مهارت2112، 0نمایند )کوچوگنوهای اجتماعی استفاده میکند، از مهارتشرکت می
گیرد، تا به نحو ها و رفتار فرد شکل میها، نگرشها، ارزشآنان است؛ در فرآیند اجتماعی شدن، هنجارها، مهارت اجتماعی شدن

مناسب و مطلوبی نقش کنونی یا آتی خود را در جامعه ایفا کند. خانواده و نهادهای اجتماعی دیگر مانند مدرسه، مهمترین عامل 
های ویژه دهد که افراد با نیاز(. شواهد نشان می099: 0482پژوه، )به هستند های اجتماعیاجتماعی شدن و کسب مهارت

 (. 2102و همکاران،  2های اجتماعی مورد نیاز خود مشکل دارند )گانای)استثنایی( در مقایسه با همسالان خود در یادگیری مهارت
های آموزشی در مدارس باشد. دگیری و فعالیتتواند راهگشایی جهت بهبود یاهای اجتماعی و تقویت آن میتوجه به مهارت

های سازد با دیگران رابطه اثر بخش داشته و از واکنشای است که فرد را قادر میچرا که مهارت اجتماعی، رفتارهای آموخته شده
که به صورت مثبت  شوندهایی هستند که باعث بروز رفتارهایی میهای اجتماعی توانایینامعقول اجتماعی خود داری کنند. مهارت

توانند در روابط انسان با دیگران نتایج مثبت و موفقیت آمیزی به وجود آورند و ها میگردند. این مهارتو یا منفی تقویت می
ها در اجتماع زندگی  موجبات سازگاری بیشتر و اثر گذاری مناسب و مطلوب در رفتار دیگر افراد جامعه که کودک در ارتباط با آن

گیرد و او ها و رفتارهای فرد شکل میها، انگیزهکند، را فراهم نمایند. اجتماعی شدن فرایندی است که طی آن هنجارها، مهارتمی
 (. 00: 0011نماید )کرمی و همکاران، کند و زمینه موفقیت او را فراهم میرا برای ورود به جامعه آماده می

تر از اند در ایجاد ارتباط با همسالان و یادگیری در محیط آموزشی موفقدههای اجتماعی کافی کسب کرکودکانی که مهارت
های اجتماعی، محور اصلی (. همچنین یادگیری مهارت2112، 4باشند )ایلکنور و بالبینها میکودکانی هستند که فاقد این مهارت

آید جتماعی و حتی سلامت روان فرد به شمار میهای اجتماعی، سازگاری اگیری روابط اجتماعی، کیفیت تعاملرشد اجتماعی، شکل
های اجتماعی در رفتار اجتماعی، بهداشت اجتماعی و به طور ویژه اثر (. بنابراین با توجه به نقش مهارت2112و همکاران،  0)تئودورو

یا با سازگاری اجتماعی ضعیف پایدار آن در افزایش سازگاری اجتماعی فرد و نیز با توجه به اینکه افراد فاقد سازگاری اجتماعی و 
های های منتهی به ارتقای مهارتشوند، لزوم فراگیری آموزشها و مشکلات رفتاری و سازشی میبیشتر از دیگران دچار آسیب
تری نماید. و از آنجا که دانش آموزان با نیازهای ویژه )استثنایی( از سطح سازگاری اجتماعی پاییناجتماعی پر اهمیت جلوه می

آموزان ضرورت دارد. لذا در این پژوهش های اجتماعی به این دانشسبت به سایر دانش آموزان برخوردار هستندآموزش مهارتن
های اجتماعی به دانش آموزان با نیازهای ویژه بر افزایش سازگاری اجتماعی بررسی و سؤالات زیر مورد  تأثیر آموزش مهارت

 بررسی قرار گرفته است.
های اجتماعی چه تأثیری بر سازگاری اجتماعی دانش آموزان پسر دارای نیازهای ویژه )استثنایی( دوره ابتدایی آموزش مهارت

 شهرستان سرپل ذهاب دارد؟ 
های اجتماعی چه تأثیری بر سازگاری اجتماعی دانش آموزان دختر دارای نیازهای ویژه )استثنایی( دوره ابتدایی آموزش  مهارت

 دارد؟  شهرستان سرپل ذهاب
 

 مبانی نظری پژوهش -2
های اجتماعی ترکیب فنونی است که به دانش آموزان برای کسب روابط بین فردی معنادار، ارتباط درست و روشن، مهارت

 های(. همچنین مهارت2118و همکاران،  2کند )هارلارزیابی درست از خود و پاداش دادن به رفتارهای انطباقی خود کمک می

 تعامل جرئت ورزی، خودمدیریتی، مسئله، تصمیم گیری، حل ارتباط، شامل هاست کهمهارت از ایمجموعه پیچیده بیانگر اجتماعی

 اجتماعی تعاملات دهند تامی اجازه افراد به اجتماعی های(. مهارت0422شود )جلیل آبکنار و همکاران، همسالان و گروه می با

 مسأله، حل بزرگسالان، و همسالان با ارتباط مانند برقراری هایی،مهارت شامل و دهند ادامه و کرده شروع دیگران با را مثبتی

 قابلیت استقلال، که هستند گیری اندازه قابل و مشاهده قابل رفتارهای ها، این مهارت باشد. می خود مدیریتی و گیری تصمیم

 آنها با در نارسایی هستند و مهم فرد بهنجار کارکرد و یافتگی سازش برای بخشند، می بهبود را زندگی مطلوب و کیفیت پذیرش

 (.2118و همکاران،  2؛ ماتسون2118و همکاران،  9هستند )کوک مرتبط رفتاری مشکلات و روانی هایاختلال

                                                           
1 cotugno 
2 Ganaie 
3 ILknur & Bulbin 

4 Teodoro 
5 Harrell 
6 Cook 
7 Matson 
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ها پژوهشهای جدید و متنوع در دورانی که عصر تنیدگی و تغییر سریع اجتماعی است، کار آسانی نیست. سازگاری با موقعیت
و  0دهند که هر گونه دگرگونی در زندگی آدمی، خواه خوشایند و خواه ناخوشایند، مستلزم سازگاری مجدد است )نزونشان می

(. سطح سازگاری اجتماعی ما، بر روش برخورد ما با مشکلات زندگی تأثیرگذار است؛ لذا افراد باید هر یک، به 2104همکاران، 
ها ای از تواناییهای اجتماعی مجموعهرو، مهارت(. از این2119و همکاران،  2ش دست یابند )لارانوعی به سازگاری رضایت بخ

 .(0424دهد )دانش و همکاران،است که قدرت سازگاری اجتماعی را افزایش می
 

 ی پژوهشپیشینه -3
اجتماعی دانش آموزان انجام های اجتماعی و سازگاری هایی در خصوص مهارتمحققین در ایران و کشورهای دیگر پژوهش

 گردد. ها را که ارتباط بیشتری با موضوع پژوهش دارد  بررسی میاند. تعدادی از این پژوهشداده
های اجتماعی بر سازگاری اجتماعی و عملکرد تحصیلی تأثیر آموزش مهارت»( پژوهشی تحت عنوان 0482پژوه و همکاران )به

گیری تصادفی از دانش آموز دیر آموز پایه دوم را به روش نمونه 21د. آنان برای انجام پژوهش انجام دادن« دانش آموزان دیر آموز
شهر خدابنده انتخاب کردند و با استفاده از طرح آزمایشی پیش آزمون و پس آزمون در دو گروه آزمایشی و کنترل مورد سنجش 

 محقق پیشرفت تحصیلی آزمون و واینلند سازشی رفتار مقیاس ماتسون، اجتماعی هایمهارت مقیاس هایقرار گرفته است. آزمون

 آموزش دوره در ساعته یک جلسه 02 آزمایشی در گروه دانش آموزان سپس و شد اجرا آزمون پس و پیش آزمون عنوان ساخته به

 هایافته شدند. مقایسه یکدیگر با کنترل و آزمایشی گروه دو ای، برنامه مداخله برگزاری از پس کردند. شرکت اجتماعی هایمهارت

ای اثر معناداری بر بهبود سازگاری اجتماعی و عملکرد تحصیلی دانش آموزان پسر دیر آموز در گروه مداخله برنامه داد نشان
 آزمایشی داشته است. 
رفتاری بر  –های اجتماعی مبتنی بر رویکرد شناختی بررسی تأثیر آموزش مهارت»( پژوهشی با عنوان 0421شریفی درآمدی )

پس آزمون با گروه کنترل انجام داد. جامعه آماری  -به روش نیمه آزمایشی با طرح پیش آزمون« سازگاری دانش آموزان نابینا
-ر دسترس انتخاب شدهدانش آموز پسر نابینا به عنوان نمونه د 49شامل کلیه دانش آموزان پایه سوم راهنمایی شهر اصفهان بود و 

های اجتماعی در بهبود سازگاری دانش آموزان پسر نابینا در گروه آزمایش های این پژوهش نشان داده که آموزش مهارتاند. یافته
های اجتماعی مبتنی بر رویکرد شناختی رفتاری سبب افزایش سازگاری دانش به طور معناداری مؤثر بوده است. آموزش مهارت

 نا شده است. آموزان نابی

های اجتماعی بر سازگاری و خودکارآمدی اثربخشی آموزش مهارت»( در پژوهشی تحت عنوان 0422زاده و همکاران )الهفتح 
که با روش پژوهش نیمه تجربی با گروه آزمایش، گروه گواه و طرح پیش آزمون، پس آزمون و « دانش آموزان دختر دبیرستانی
 20-22آموزش و پرورش اصفهان در سال تحصیلی  2دانش آموز مقطع متوسطه ناحیه  20484ری پیگیری دو ماهه و جامعه آما

انجام شد به این نتایج دست یافتند که آموزش مهارت های اجتماعی بر سازگاری اثر داشته و روشی مؤثر برای ارتقاء سازگاری 
 اداری افزایش داده است.نوجوانان دختر است و همچنین و میزان خودکارآمدی را نیز به طور معن

پذیری و ارتباطی بر مسئولیت –های اجتماعی تأثیر آموزش مهارت»( در پژوهشی با عنوان 0422پور )شریعت باقری و نیک
انجام پذیرفت و با  0429که بر روی دانش آموزان دوره اول متوسطه دبیرستان مهر هشتم تهران در سال « سازگاری دانش آموزان 

پرسشنامه و تقسیم دانش آموزان نمونه مورد بررسی به دو گروه آزمایش و کنترل انجام گرفت به این نتایج دست یافتند: استفاده از 
پذیری و سازگاری با مدرسه در دانش آموزان ارتباطی به طور معناداری، باعث افزایش مسئولیت –های اجتماعی آموزش مهارت

پذیری و سازگاری با مدرسه ارتباطی، سطوح مسئولیت -های اجتماعیت آموزش مهارتشود. به عبارت بهتر با شرکت در جلسامی
 یابد. در دانش آموزان افزایش می

 گروهی مداخله اثربخشی: نوجوانان اجتماعی رفتاری سازگاری بهبود»( در تحقیقی تحت عنوان  2118و همکاران ) 4آتاسکادرو
های اجتماعی بر سازگاری رفتاری اجتماعی نوجوانان انجام آموزش گروهی مهارت که با هدف بررسی تأثیر« اجتماعی هایمهارت

تواند داشته های اجتماعی تأثیر مثبتی بر سازگاری اجتماعی نوجوانان میپذیرفته است. به این نتیجه دست یافتند که آموزش مهارت
 سازگاری بیشتری برخوردار هستند. اند از سطح های اجتماعی بودهباشد  و نوجوانانی که تحت آموزش مهارت

انجام « سازگاری بهتر دانش آموزان عادی نسبت به دانش آموزان استثنایی»( تحقیقی با عنوان 2118و همکاران ) 0لی تل
دادند. این تحقیق با هدف مقایسه سازگاری دانش آموزان عادی با دانش آموزان استثنایی انجام پذیرفته است. نتایج پژوهش آنان 

یانگر این است که دانش آموزان مدارس عادی، سازگاری اجتماعی بیشتری در مقایسه با دانش آموزان استثنایی هم سن خود در ب
 مدارس استثنایی دارند. و دانش آموزان مدارس استثنایی از توان سازگاری اجتماعی پایینی برخوردار هستند.  

                                                           
1 Nezu 
2 Laura 
3 Atascadero 
4 litl 
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عاطفی به کودکانی که به مدرسه  –های اجتماعی ص آموزش مهارت( در پژوهشی که در خصو2100و همکاران ) 0راتکلیف
های های اجتماعی باعث افزایش مهارتمیروند و مبتلا به اختلال طیف اوتیسم هستند به این نتایج دست یافتند که آموزش مهارت

 شود.لامت روان افراد میتر و در کل افزایش سهای اجتماعی و سازگاری اجتماعی بیشعاطفی و افزایش صلاحیت –هیجانی 
 

 روش تحقیق -4
های اجتماعی با سازگاری اجتماعی های مهارتباشد. در این پژوهش رابطۀ مؤلفهپیمایشی می -پژوهش حاضر از نوع توصیفی 

شده  دانش آموزان با نیازهای ویژه )استثنایی( مقطع دبستان شهرستان سرپل ذهاب با استفاده از پرسشنامۀ محقق ساخته بررسی
های اجتماعی با مرور ادبیات نظری و پیشینه تحقیق بدست آمد و بر های مهارتاست. متغیرهای مستقل تحقیق در قالب مؤلفه

اساس آن پرسشنامه تحقیق طراحی شده است. و سازگاری اجتماعی در این تحقیق به عنوان متغیرهای وابسته در نظر گرفته شد. 
های اجتماعی، های اجتماعی(: مهارت حل مسأله، رعایت قوانین اجتماعی، شناسایی ارزشارتهای مهمتغییرهای مستقل )مؤلفه

گردانی است ورزی، درک اجتماعی و خودپذیری، تعامل اجتماعی، جرأتگیری، روابط بین فردی مطلوب، مسئولیتقدرت تصمیم
 (. 0422ان، ؛ جلیل آبکنار و همکار2118؛  هارل و همکاران، 0420)توکلی و سلطانی، 

در این تحقیق جامعه آماری شامل: دانش آموزان دختر و پسر با نیازهای ویژه )استثنایی( دوره دبستان شهرستان سرپل ذهاب 
باشد. تعداد نمونه به دلیل کم بودن جامعه آماری برابر جامعه مشغول به تحصیل هستند می 0011 - 0010که در سال تحصیلی 

باشد به عنوان نمونه با روش دانش آموز پسر می 04دانش آموز دختر و  29دانش آموز که شامل  92 آماری در نظر گرفته شد.
های اجتماعی های مهارتسؤالات پرسشنامه شامل مؤلفه گیری غیرتصادفی هدفمند و استفاده از اصل اشباع انتخاب گردید.نمونه

باشد.  برای  بررسی روایی و اعتبار پرسشنامه ش آموزان مورد بررسی میباشد و میزان اثر گذاری آنها بر سازگاری اجتماعی دانمی
سؤال انتخاب شد و پرسشنامه برای بررسی روایی صوری در اختیار چند پژوهشگر حوزه 21سؤال از میان آنها  41پس از طرح 

 شناسی و علوم تربیتی قرار گرفت و سؤالات اصلاح گردید.شناسی، روانجامعه
درصد بود و برای پایایی آن از  20حاسبه شده ضریب روایی م

-درصد به دست آمد، بنابراین می 82آلفای کرونباخ استفاده شد که 
توان گفت پرسشنامۀ مورد استقاده پایایی لازم را دارد. برای تحلیل 

ها با توجه به نرمال بودن دادها از آزمون ضریب همبستگی داده
 22ماری  با استفاده از نسخه پیرسون استفاده شد که کلیه مراحل آ

مورد تحلیل قرار گرفت. شیوه تفسیر رابطه  SPSSنرم افزار 
 (.0428)افکاری،  همبستگی در جدول شماره ا آمده است

شیوه تفسیر شدت رابطه در همبستگی  -1جدول 

 پیرسون

 تفسیر شدتّ رابطه

 رابطه بسیار قوی 0تا  8/1

 رابطه قوی 8/1تا 9/1

 رابطه متوسط 9/1تا  0/1

 (ضعیف یا) کم  رابطه 0/1تا  2/1

 فقدان رابطه یا رابطه ناچیز 2/1صفر تا 

 هايافته -5
های اجتماعی چه تأثیری بر سازگاری اجتماعی دانش آموزان پسر دارای نیازهای ویژه )استثنایی( آموزش مهارت» سؤال اول تحقیق

های اجتماعی و سازگاری های مهارتنتایج تحلیل همبستگی پیرسون بین مؤلفه« دوره ابتدایی شهرستان سرپل ذهاب دارد؟
 آمده است.2اجتماعی دانش آموزان پسر مورد بررسی در جدول شماره 

 های اجتماعی و سازگاری اجتماعی دانش آموزان پسرهای مهارتدو متغیر مؤلفهآزمون همبستگی پیرسون  -2جدول 

 سطح معناداری ضریب پیرسون های اجتماعی(های مهارت)مؤلفه متغیر مستقل

 110/1 92/1 مهارت حل مسأله

 112/1 22/1 گیریقدرت تصمیم

 110/1 24/1 روابط بین فردی

 110/1 80/1 تعامل اجتماعی

 112/1 20/1 های اجتماعیشناسایی ارزش

 110/1 90/1 جرأت ورزی

 110/1 92/1 خودگردانی

 110/1 90/1 اجتماعیرعایت قوانین 

 110/1 94/1 درک اجتماعی

 110/1 90/1 پذیریمسئولیت

 

                                                           
1 Ratcliffe 
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های اجتماعی و سازگاری اجتماعی دانش آموزان های مهارت( بین مؤلفه2طبق نتایج ضریب همبستگی پیرسون در جدول )
های های مهارتمؤلفه وجود دارد.  ضریب همبستگی و سطح معنی داری بین) p<0/05(همبستگی مثبت و معنی داری پسر

 اجتماعی و سازگاری اجتماعی به گونه زیر است:
و  22/1گیری )ضریب همبستگی: (، قدرت تصمیم110/1و سطح معنی داری:  92/1مهارت حل مسأله )ضریب همبستگی: 

اجتماعی ) ضریب (، تعامل 110/1و سطح معنی داری:  24/1(، روابط بین فردی )ضریب همبستگی: 112/1سطح معنی داری: 
و سطح معنی داری:  20/1های اجتماعی )ضریب همبستگی:(، شناسایی ارزش110/1و سطح معنی داری:  80/1همبستگی: 

و سطح معنی  92/1(، خودگردانی )ضریب همبستگی:110/1و سطح معنی داری:  90/1(، جرأت ورزی )ضریب همبستگی:112/1
(، درک اجتماعی )ضریب 110/1و سطح معنی داری:  90/1ب همبستگی:(، رعایت قوانین اجتماعی )ضری110/1داری: 

 (.110/1و سطح معنی داری:  90/1پذیری )ضریب همبستگی: (، مسئولیت110/1و سطح معنی داری:  94/1همبستگی:
ژه های اجتماعی چه تأثیری بر سازگاری اجتماعی دانش آموزان دختر دارای نیازهای ویآموزش مهارت»سؤال دوم تحقیق

های اجتماعی و های مهارتنتایج تحلیل همبستگی پیرسون بین مؤلفه« )استثنایی( دوره ابتدایی شهرستان سرپل ذهاب دارد؟
 آمده است. 4سازگاری اجتماعی دانش آموزان د ختر مورد بررسی در جدول شماره 

 
 اجتماعی و سازگاری اجتماعی دانش آموزان دخترهای های مهارتدو متغیر مؤلفه: آزمون همبستگی پیرسون 3جدول 

 سطح معناداری ضریب پیرسون های اجتماعی(های مهارتمتغیر مستقل)مؤلفه
 112/1 90/1 مهارت حل مسأله

 110/1 90/1 گیریقدرت تصمیم

 110/1 80/1 روابط بین فردی

 110/1 84/1 تعامل اجتماعی

 110/1 90/1 های اجتماعیشناسایی ارزش

 112/1 28/1 جرأت ورزی

 110/1 92/1 خودگردانی

 110/1 92/1 رعایت قوانین اجتماعی

 110/1 20/1 درک اجتماعی

 110/1 94/1 پذیریمسئولیت

 
های اجتماعی و سازگاری اجتماعی دانش آموزان های مهارت( بین مؤلفه4طبق نتایج ضریب همبستگی پیرسون در جدول )

های های مهارتوجود دارد.  ضریب همبستگی و سطح معنی داری بین مؤلفه )p<0/05(داری همبستگی مثبت و معنی دختر
 اجتماعی و سازگاری اجتماعی به گونه زیر است:

و  90/1گیری )ضریب همبستگی: (، قدرت تصمیم112/1و سطح معنی داری:  90/1مهارت حل مسأله )ضریب همبستگی: 
(، تعامل اجتماعی ) ضریب 110/1و سطح معنی داری:  80/1ی )ضریب همبستگی: (، روابط بین فرد110/1سطح معنی داری: 

و سطح معنی داری:  90/1های اجتماعی )ضریب همبستگی:(، شناسایی ارزش110/1و سطح معنی داری:  84/1همبستگی: 
و سطح معنی  92/1(، خودگردانی )ضریب همبستگی:112/1و سطح معنی داری:  28/1(، جرأت ورزی )ضریب همبستگی:110/1

(، درک اجتماعی )ضریب 110/1و سطح معنی داری:  92/1(، رعایت قوانین اجتماعی ) ضریب همبستگی:110/1داری: 
 (.110/1و سطح معنی داری:  94/1پذیری )ضریب همبستگی: (، مسئولیت110/1و سطح معنی داری:  20/1همبستگی:

 

 بحث و نتیجه گیری -6

های اجتماعی بر بهبود سازگاری اجتماعی دانش آموزان با نیازهای ویژه تأثیر آموزش مهارتپژوهش حاضر با هدف بررسی 
حقیقات ی اجتماعی با استفاده از نتایج تهادوره ابتدایی شهرستان سرپل ذهاب انجام شده است. به همین منظور، مهمترین مهارت

های توانایی حل مسأله، رعایت قوانین اجتماعی، شناسایی ارزشبندی گردید که عبارتند از: گروه طبقه 01متعدد شناسایی و در 
-ورزی، درک اجتماعی و خودپذیری، تعامل اجتماعی، جرأتگیری، روابط بین فردی مطلوب، مسئولیتاجتماعی، قدرت تصمیم

-میشک ارس استثنایی بیو یا پایین بودن سطح آن در دانش آموزان به ویژه دانش آموزان مدهای اجتماعی مهارت فقدانگردانی. 
بدون یادگیری  دانش آموزان دوره ابتداییوارد سازد. بنابراین آنان به تعادل روانی و شخصیتی  قابل توجهیهای تواند آسیب

توانایی روابط سالم، ابراز وجود،  انجام کار گروهی و همکاری با دیگران، برقرار نمودن ،دفاع از حقوق خوددر های اجتماعی، مهارت
 ناتوان خواهند بود.  گیری و مواجه مناسب با مسائل و مشکلات زندگیتصمیم

دارد.  سازگاری اجتماعی با( مثبت و دارمعنی) ایبسیار قوی همبستگی در دانش آموزان پسر مورد بررسی مؤلفه تعامل اجتماعی
-قوانین اجتماعی، درک اجتماعی و مسئولیتهای مهارت حل مسأله، روابط بین فردی، جرأت ورزی، خودگردانی، رعایت و مؤلفه
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های اجتماعی های مهارتاین دو گروه از مؤلفه بنابراین دارند. و سازگاری اجتماعی با( مثبت و دارمعنی) ایپذیری همبستگی قوی
قدرت  مؤلفهدو . نددار با نیازهای ویژه )استثنایی( آموزان پسر دوره ابتدایی دانش سازگاری اجتماعی روی بر را تاثیر بیشترین
توان می. هستند سازگاری اجتماعی با( مثبت و دارمعنی) متوسطی همبستگی های اجتماعی دارایگیری و شناسایی ارزشتصمیم
 باشد.می گذار اثر آموزان دانش این سازگاری اجتماعی روی تا حدودی برگفت 

 با( مثبت و دارمعنی) ایبسیار قوی همبستگی تعامل اجتماعی  روابط بین فردی ومؤلفهدو در دانش آموزان دختر مورد بررسی 
گیری، مهارت حل مسأله، خودگردانی، رعایت های اجتماعی، قدرت تصمیمهای شناسایی ارزشدارند. و مؤلفه سازگاری اجتماعی

این  بنابراین دارند. و اجتماعی سازگاری با( مثبت و دارمعنی) ایپذیری همبستگی قویقوانین اجتماعی، درک اجتماعی و مسئولیت
با نیازهای  آموزان دختر دوره ابتدایی دانش سازگاری اجتماعی روی بر را تاثیر های اجتماعی بیشترینهای مهارتدو گروه از مؤلفه
توان گفت و می دارد. سازگاری اجتماعی با( مثبت و دارمعنی)  متوسطی همبستگی جرأت ورزی، دارای مؤلفه. دارند ویژه )استثنایی(

  باشد.می آموزان مورد بررسی دانش نحوی سازگاری اجتماعی این مؤلفه نیز تاحدودی تاثیر گذار بر
با  آموزان پسر و دختر دانش سازگاری اجتماعی و های اجتماعیمهارت هایمؤلفه بین نتایج پژوهش حاضر نشان داد که رابطۀ

این  های اجتماعی درهای مهارتمؤلفه سطح افزایش با. باشدمی مستقیم و مثبت نوع از نیازهای ویژه )استثنایی( مقطع دبستان
ای که یابد. به گونه افزایش مختلف هایزمینه در آنان سازگاری اجتماعی میزان که داشت انتظار توانمی آموزان گروه از دانش

ویژه )استثنایی( را افزایش داده و موجب ایجاد ارتباط های اجتماعی، سازگاری اجتماعی دانش آموزان با نیازهای آموزش مهارت
(، 0482پژوه و همکاران )شود. این یافته با نتایج پژهش بهجامعه ، و دیگر اعضای گروه همسالانها، اجتماعی مناسب با همکلاسی

( و 2118درو و همکاران )(، آتاسکا0422پور )(، شریعت باقری و نیک0422زاده و همکاران )اله(، فتح0421شریفی درآمدی )
های اجتماعی موجب ارتقاء ( همسو است. نتایج پژوهش آنان نیز بیانگر این بود که آموزش مهارت2100راتکلیف و همکاران )

  سازگاری اجتماعی، در افراد مورد بررسی شده است. 
)استثنایی( قادر خواهند بود با دیگران های ویژه های اجتماعی، دانش آموزان با نیازمهارت از طریق فراهم نمودن آموزش

های واقعی سازگاری بهتری پیدا کرده و با موقعیت و شرایط اجتماعی مختلف کنار بیایند؛ اما در این نوع از آموزش اگر از موقعیت
ن بیشتر خواهد شد. که در جامعه بومی و محلی دانش آموزان در جریان است استفاده شود تأثیر گذاری این نوع از آموزش بر فراگیرا

های اجتماعی موجب بهبود روابط اجتماعی، تعامل اجتماعی و سازگاری اجتماعی در دانش آموزان با توجه به اینکه یادگیری مهارت
های اجتماعی ضروری موجب بهبود و ارتقاء شود، بنابراین مجهز نمودن دانش آموزان با نیازهای ویژه به مهارتبا نیازهای ویژه می

های اجتماعی یک ضرورت تربیتی در جهت رشد توان گفت آموزش مهارتشود. میگاری اجتماعی آنان در سطح جامعه میساز
های اجتماعی به عنوان یک جنبه مکمل رود، آموزش مهارتاجتماعی این قشر از دانش آموزان است. بر این اساس انتظار می

ریزی درسی و به ویژه در ای ویژه )استثنایی( در نظر گرفته شود. و نیز در برنامهههای آموزشی مدارس دانش آموزان با نیازبرنامه
ها ای برای سایر گروهشود که تحقیقات مشابهپیشنهاد می همچنینها توجه بیشتری گردد. تهیه محتوای کتب درسی به این مهارت

 های اجتماعی بررسی گردد. آموزش مهارت و مقاطع تحصیلی و در شهرهای مختلف انجام شود. و از جهات مختلف اهمیت
 

 منابع
 ، تهران: آتی نگر«SPSS25خود آموز گام به گام »(، 0428افکاری فاطمه ) .0
های اجتماعی بر تأثیر آموزش مهارت»(، 0482پژوه احمد، سلیمانی منصور، افروز غلامعلی و غلامعلی لواسانی مسعود )به .2

، صص 44، شماره 2دوره  های آموزشی،، فصلنامه نوآوری«آموزان دیر آموز سازگاری اجتماعی و عملکرد تحصیلی دانش
089-094 

اثر بخشی آموزش »(، 0422نژاد سالار، منظری توکلی وحید و معینی فرد مژگان )بهمنی بهناز، ترابیان سحر السادات، رضائی .4
های کاربردی روان شناسی، مه پژوهش، فصلنا«خودکارآمدی هیجانی بر سازگاری اجتماعی و اضطراب اجتماعی نوجوانان

  92-81، صص 2، شماره 2دوره 
های اجتماعی دانش آموزان استان آذربایجان شرقی و بررسی و تحلیل مهارت»(، 0420توکلی یاسین و سلطانی اکبر ) .0

  21-014، صص 21، شماره 2ریزی درسی، دوره ، فصلنامه پژوهش در برنامه«الزامات آن در برنامه درسی
ت اثربخشی آموزش رفتارهای اجتماعی بر بهبود مهار»(، 0422و افروز غلامعلی ) عاشوری محمد ،جلیل آبکنار سیده سمیه .2
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The effect of social skills training on improving students' social 
adjustment to the special needs of Sarpol-e Zahab city 

 
 

 

 

Abstract 

The aim of this study was to determine the effect of social skills on improving social adjustment 
of male and female students with special (exceptional) needs in Sarpol-e Zahab. The statistical 
population includes male and female students with special needs (exceptional) of primary 
schools in Sarpol-e Zahab city in the academic year 2021-2022. 69 students (26 girls, 43 boys) 
were selected as the sample by purposive non-random sampling method using the saturation 
principle. This research has been done in a field method and using a researcher-made 
questionnaire with a descriptive correlation method. The data of this study were analyzed using 
SPSS program (version 25) and Pearson correlation coefficient tests. The results indicate that 
there is a significant correlation and positive relationship between the components of social skills 
and social adjustment of male and female students with special (exceptional) needs (p <0.05). 
Findings indicate the effect of social skills training on improving social adjustment of students 
with special (exceptional) needs. Therefore, it is suggested to design and implement social skills 
training to improve the social adjustment of this group of students. 
 
Keywords: Components of social skills, students with special needs (exceptional), social 
adjustment, Sarpol-e-Zahab city. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


